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“Dünya dinlərində  
cinayət və cəza”

Azərbaycan Respublikasının Əməkdar hüqüqşünası, Rusiya Elmlər 
Akademiyasının üzvü, professor İlham Rəhimovun xaricdə populyarlıq 
qazanmış “Dünya dinlərində cinayət və cəza (tarixi, dini, hüquqi və fəlsəfi 
aspektlər)” kitabı müəllifin öz 9ətənində də işıq üzü görüb. Azərbaycan 
oxucuları da bu dəyərli əsərlə ana dilimizdə tanış olmaq imkanı qazanıb.

Akademikin bu əsəri ilk dəfə 2023-cü 
ildə Rusiya Federasiyasının Sankt-Pe-
terburq şəhərində nəşr edilmiş və böyük 
elmi-ictimai əks-səda doğurmuşdur. Bu 
da təsadüfi deyil. İlham Rəhimovu qon-
şu    Rusiya ilə, Sankt-Peterburq ilə bağla-
yan qırılmaz tellər çoxdur. Soydaşımız bir 
vaxt Rusiyanın məşhur Leninqrad (indiki 
Sankt-Peterburq) Dövlət Universitetinin 
hüquq fakültəsində ali təhsil almış, cinayət 
hüququ kafedrasında əyani aspiranturanı 
bitirmiş və  hüquq elmləri namizədi adı 
almışdır. 

Kitab � fəsildən ibarətdir. Burada ci-
nayət və cəza institutları müxtəlif dünya 
dinlərinin, o cümlədən, iudaizm, xristian-
lıq, islam, hinduizm, buddizm və konfut-
siçiliyin prizmasından geniş təhlil olunur. 
Alim  kitabın ilk səhifələrindən öz oxucu 
elektoratını  qarşıya qoyulmuş problemin 
tarixi dərinliyinə dəvət edərək yazır: “Uca 
Yaradanın ilk mesaMından – Beş kitabdan 
sonra cinayət və cəza institutu dəyişməyə 
başladı”.  Bu xəbərdarlıq təsadüfi xarakter 
daşımır. Müəllif bununla öz oxucularına 
onları kitabda  hansı intellektual dərinliyə 
çəkdiyini qabaqcadan hiss etdirməyə çalı-
şıb.

Cinayət hüququnun dini əsaslarının 
formalaşması barədə ətraÀı məlumatdan 
sonra, müəllif daha bir zəruri cəhəti də 
ayrıca qeyd edərək yazır: “Din cinayət və 
cəzanın fəlsəfi məsələlərini elmdən, xüsu-
silə də fəlsəfədən fərqli olaraq özünəməx-
sus şəkildə izah etməyə çalışır”. Həmin 
“özünəməxsusluqlar” kitabdakı müxtəlif 
fəsillərdə obyektiv və dərin elmi təhlillər 
ilə əsaslandırılıb.

Kitabın ilk fəsli “İudaizm: Cinayət–
Günah–Cəza–Ԥvəzçıxma” adlanır. Burada 
bəşəriyyət tarixinin ilk kitab dini İudaizm 
təsadüfən birinci sıraya qoyulmayıb. Görü-
nür, Osvalt Şpinkler “Həyat-tarixlə, bilik-
də-təbiətlə bağlıdır” fikrində yanılmamış-
dır.  Akademik İlham Rəhimovun orMinal 
tədqiqatında istifadə etdiyi zəngin elmi, 
ədəbi materiallar əsasında “Tövratın bir 
 dini-kulturoloMi fakt kimi hüquq elmində və 
İlahiyyatdakı yeri” dəqiq arqumentləşdiri-
lib və izah edilib. Məsələn, müəllif tanın-
mış alimlərdən V.G.Bespalkonun fikrinə 

istinad edərək yazır: “Tövrat nəinki uzaq 
keçmişdə zəngin hüquqi və tarixi material 
anbarıdır, həm də uzun müddət geniş xalq 
kütlələlərinin hüquq mədəniyyətini, onla-
rın hakimiyyətə və qanunlara, cinayətlərə 
və cəzalara münasibətini formalaşdıracaq 
bir Kitabdır.” Bundan sonra Peyğəmbər 
Musanın Qanunu ilə Şərq cinayət məcəl-
lələrinin geniş əlaqələri, bağlantıları ətraÀı 
şərh edilib.

Cinayət və cəza institutlarına, yəni ci-
nayət  qanunvericiliyinə gəlincə,  müəllif 
onun inkişaf tarixini mərhələlərə bölərək 
ətraÀı təhlil edir. Bu mənada, induizmdə 
cinayət və cəza institutlarının “mərhələli” 
təhlili çox diqqətəlayiq interpretasya üsulu 
olaraq seçilib.  Məsələn, patriarxlar dövrü 
(e.ə. XV,–XV əsrlər) – Birinci mərhələ� 
çıxış dövrü (e.ə.X,,, əsr) – İkinci mər-
hələ�  hakimlər dövrü (e.ə. X,,–X, əsrlər) – 
Üçüncü mərhələ�  çarlar dövrü (e.ə. X,–V, 
əsrlər)-  Dördüncü mərhələ� nəhayət, Babil 
əsri və sürgündən sonrakı dövr (e.ə. V,–,V 
əsrlər) – Beşinci mərhələ olaraq təsnif olu-
nub. 

Dinlərin inkişaf tarixində bu 
məsələlərə belə mərhələli yanaşma gü-
nümüzün bir sıra problemlərinin də daha 
ədalətli həllində  aktualdır. Xüsusilə, 
“Şərq böhranı” kimi problemin ədalətli 
həlli bu coğrafiyada qədim dinlərin ci-
nayət və cəza institutlarına, yəni cinayət 
qanunvericiliyinə daha diqqətli yanaşma 
tələb edir. Odur ki, professor İlham Rəhi-
mov Peyğəmbər  Musanı hüquq fəlsəfəsi 
tarixində ilk məşhur filosof hesab edən 
görkəmli hüquqşünas P.Barenboymun 
fikrini genişləndirərək yazır: “Ԥhdi-Ԥ-
tiqin ilk beş kitabı – yəhudilik, xristian-
lıq və islam hüquq sistemlərinin bütün ən 
mühüm postulat və normalarının qaynaq-
landığı hüquq fəlsəfəsinin başlanğıcıdır”. 
Beləliklə, müəllif də bu polemik düşün-
cələrində çox doğru və haqlı nəticəyə gə-
lir: “Nəticə etibarı ilə, P.D.Barenboymun 
iddia etdiyi kimi, cinayət hüququ fəlsəfəsi 
“Beş kitab” ilə başlayır və Musa peyğəm-
bər tarixə məlum olan ilk hüquq filosofu 
və buna görə də cinayət hüququnun filo-
sofudur”.  Həqiqətən, əgər Sokrat siyasi 
fəlsəfənin banisi sayılırsa, onda nədən e.ə. 
V, əsrdə köçürücülər tərəfindən sonuncu 
tamamlama işləri aparılmış “Ԥhdi-Ԥtiq”i 
– Beş kitabı qorunan Musa peyğəmbər 
hüquq fəlsəfəsinin atası sayılmasın?” 

Ԥsərdə bu cür problematik suallar az 
deyil. Ԥminəm ki, bu sual və cavablar 
kitab ictimaiyyətimizin fikri inkişafında 
xüsusi rol oynayacaq. Hüquq sahəsini və 
onun tarixini e.ə. ,V əsrdən, yəni deduktiv 
məntiqi əməliyyatların yunan Aristoteldən 
başlayan düşüncə qanunları ilə əsla məh-
dudlaşdırmaq olmaz. Qədim yunan filoso-
funun deduktiv məntiqini dünya və bəşər 
idrakı  çoxdan aşıb keçmişdir. Akademik 
də, görünür, bu maraqlı və oriMinal araşdır-
ma mövzusuna xeyli polemik yanaşıb. Bu 
münasibət  həm müəllifin, həm də kitabın 
uğurlu tərəÀərindən biridir. “Dünya dinlə-
rində cinayət və cəza” kitabı müasir dövrü-
müzdə qlobal hadisələrə  münasibətdə ge-
opolitik gərginliyin artdığı şəraitdə qələmə 

alınmışdır. Daimi oxucuları və dostları 
olaraq biz İlham Rəhimovdan tarixə, dinə 
və hüquqa məhz belə polemik yanaşmanı 
gözləyirdik.

Kitabda dünya dinlərindən Xristianlıq 
və İslama da xüsusi yanaşılaraq onların 
müasir dövrlə müqayisədə düzgün başa 
düşülməmiş bəzi ehkamları  və  hökmləri 
hüquq və ədalət prizmasından ətraÀı təhlil 
edilib. Dini yalnız ədəbiyyatçıların və te-
oloqların məqsədli mövqeyindən yanaşa-
raq izah etmək, əlbəttə, yanlışdır. Odur ki, 
akademik İlham Rəhimovun yeni yanaşma 
tərzi təqdirəlayiqdir.

TiraMı az olan bu qiymətli kitaba geniş  
oxucu marağı, böyük diqqət yönələcəyinə 
şübhə ola  bilməz.  Müəllifə yeni  yaradı-
cılıq uğuru və elmi fəaliyyətində  növbəti  
nailiyyətlər arzulayırıq!

İlham Rəhimov ismi  bizim qalib ölkə-
miz və xalqımız üçün  həmişə  ehtiramla 
səslənib. Xüsusilə, böyük tarixi hadisələr-
lə dolu olan müasir çağımızda ülviyyət və 
məhəbbətimizin ifadəsi üçün “Dünya din-
lərində cinayət və cəza” kitabı humanist 
bir çağırışdır.

Sonda kiçik bir xatırlamamı da  oxu-
cularla bölüşmək istərdik: Bu uğurlu əsə-
rin müəllifi hələ 200�-ci ildə Azərbaycan 
və Rusiya arasında dostluq əlaqələrinin və 
əməkdaşların möhkəmləndirilməsi sahə-
sində gördüyü işlərə görə Rusiya Fedrasi-
yasının 2-ci dərəcəli “Böyük Pyotr” ordeni 
ilə təltif olunmuşdur. O ilk azərbaycan-
lıdır ki, bu ordenə layiq görülmüşdür. Bu 
xidmətləri ona öz müzə൵ər Vətənində, 
müstəqil  Azərbaycan Respublikasında  
və onun qədirşünas xalqında böyük hör-
mət, ehtiram və məhəbbət doğurmuşdur. 
Ünlü alimimiz İlham Rəhimovu 2021-ci 
ildə Azərbaycan  Prezidenti İlham Ԥliyev 
hüquq sahəsində uzunmüddətli səmərəli 
fəaliyyətinə görə “Şöhrət”ordeni ilə təltif 
edib.  

“Dünya dinlərində cinayət və cəza” 
kitabı bizim sülhsevər, ədalətsevər xalqı-
mızın və haqq dünyamızın dərin tarixi 
qatlarına nüfuz etməyimiz yolunda mənəvi 
çıraqdır. Bu kitab ölməz şairimiz Nizami 
Gəncəvi ilə başlamış “Xeyir və Şər” di-
aloqumuzu davam etdirdiyimizə əyani 
sübutdur. Bu əsər, eyni zamanda, bizim 
müzə൵ər xalqımızı Avropa hüquq məka-
nında qısqanclıqla görənlərə qarşı vaxtında 
verilmiş tutarlı bir cavabdır.
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Yeni nəşrlər Səhiyyədə yenilik

İnfeksion xəstəliklərin müayinəsi 
də tibbi sığorta ilə aparılacaq
İcbari Tibbi Sığorta Agentliyindən XQ-yə verilən məlumata görə, infeksion 

xəstəliklərin erkən diaqnostikası icbari tibbi sığorta ilə aparılacaq. Xəbərdə 
bildirilir ki, bu xəstəliklər, adətən, patogen mikroorqanizmlərin, o cümlədən 
virus, bakteriya və göbələklərin orqanizmə daxil olması ilə inkişaf edir. Onlar 
bədəndə sürətlə yayılaraq müxtəlif orqan və toxumalara zərər verə bilər. 

Yoluxucu xəstəliklər tənə൵üs yolların-
dan tutmuş həzm və qan dövranı sisteminə 
qədər geniş sahələrə təsir göstərə bilər. Bu 
xəstəliklərin erkən mərhələdə aşkarlanma-
sı və vaxtında müalicəsi onların ağırlaşma-
sının və yayılmasının qarşısını almaqda tə-
sirli rol oynayır, epidemiya və pandemiya 
riskini isə azaldır.

  Yoluxucu xəstəliklərin diaqnostikası-
nı dəqiq və etibarlı şəkildə aparmaq üçün 
bir neçə üsuldan istifadə olunur. İcbari tib-
bi sığortanın Xidmətlər =ərfinə də bir sıra 
infeksion xəstəliklərin diaqnostikası üçün 
funksional diaqnostika və laborator müa-
yinələr daxildir. Bu müayinələr vasitəsilə 
həmin xəstəliklərin dəqiq  diaqnostikasını 
aparmaq, patogen mikroorqanizmləri 
müəyyən etmək, onların yayılma mərhələ-

sini dəyərləndirmək və bədənin immun ca-
vabını öyrənmək mümkündür.

İTS çərçivəsində bakterial, virus, gö-
bələk və parazitar infeksiyaların aşkar-
lanması məqsədilə aparılan müxtəlif la-
borator müayinələr xəstəliyə səbəb olan 
mikroorqanizmlərin növünü dəqiq şəkildə 
müəyyən edir. Məsələn, qanın, sidiyin, nə-
cisin və digər bədən mayelərinin analizləri 
ilə xəstəliyin mənbəyini aydınlaşdırmaq 
və infeksiyanın necə yayıldığını öyrənmək 
mümkün olur.

İnfeksion xəstəliklərin diaqnostika-
sında kompüter tomoqrafiyası və rentgen 
müayinələri mühüm yer tutur. Xüsusilə, 
tənə൵üs yolları infeksiyalarında bu üsul-
lar ağciyərlərdə yaranan patologiyaların, o 
cümlədən pnevmoniya kimi ağırlaşmaların 
vaxtında aşkarlanmasına kömək edir. KT 

müayinəsi orqanların strukturunu detallı 
şəkildə göstərir, iltihabi proseslərin və di-
gər xəstəlik əlamətlərinin dəqiq lokalizasi-
yasını təmin edir. Rentgen müayinəsindən 
isə tənə൵üs yollarının zədələnməsi dərəcə-
sini qiymətləndirmək və orqanizmdə inki-
şaf edən infeksiyaların təsirini aşkar etmək 
üçün geniş istifadə olunur. 

Bu diaqnostik vasitələr sayəsində dəqiq 
diaqnozun qoyulması müalicə prosesini 
sürətləndirməyə imkan yaradır. İnfeksion 
xəstəliklərin aşkarlanmasında qanın antigen 
və antikor testləri vacib rol oynayır və ge-
niş tətbiq olunur. İcbari tibbi sığorta hesa-
bına aparılan bu testlər, xüsusilə Hepatit B, 
Hepatit C, İİV (İnsanın  İmmunçatışmazlığı 
Virusu) və digər qan yolu ilə keçən infek-
siyaların diaqnostikasında mühüm rol oy-

nayır. Antigen testlər infeksiyaya səbəb 
olan mikroorqanizmlərin spesifik zülalla-
rını aşkarlayaraq xəstəliyin mövcudluğunu 
təsdiqləyir. Antikor testlər isə orqanizmin 
həmin infeksiyaya qarşı yaratdığı immun 
cavabı müəyyən edir. Bu da xəstəliyin keç-
mişdə baş verdiyini və ya hazırda fəal faza-
da olub-olmadığını göstərir.

İcbari tibbi sığorta ilə göstərilən bu 
xidmətlər tibbi göstəriş əsasında TԤBİB-in 
tabeliyindəki dövlət tibb müəssisələrində, 
Səhiyyə Nazirliyinin elmi-tədqiqɚt insti-
tutlarında və göndəriş əsasında İcbari Tib-
bi Sığorta üzrə Dövlət Agentliyinin müqa-
vilə bağladığı özəl tibb müəssisələrində 
gerçəkləşdirilir.
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Naxçıvanda “GreenFest”  
festivalı keçiriləcək

İqlim dəyişmələri ilə mübarizəyə qlobal müstəvidən yanaşan Azərbaycan 
11–22 noyabr tarixlərində bütün dünyanın maraqla gözlədiyi COP29-a 
evsahibliyi edəcək. Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə mötəbər tədbirin 
ölkəmizdə yüksək səviyyədə keçirilməsi üçün bütün zəruri tədbirlər görülür, 
lazımi infrastruktur yaradılır. Dövlət başçısı tərəfindən “yaşıl enerji zonası” 
elan edilən Naxçıvan Muxtar Respublikasında da iqlim dəyişikliyi ilə 
mübarizə, təhlükəsiz və dayanıqlı enerji mənbələrindən səmərəli istifadə 
sahəsində innovativ layihələr icra olunur, müxtəlif tədbirlər keçirilir.

COP29 və “Yaşıl dünya naminə həm-
rəylik ili” ilə əlaqədar olaraq Naxçıvan 
şəhərində keçiriləcək “GreenFest” festiva-
lı da mahiyyət etibarı ilə həmin tədbirlərin 
davamıdır. Oktyabrın 2�-sı saat 11:00-da 
Naxçıvan şəhərindəki “Saat Meydanı” İs-
tirahət Kompleksində başlayacaq tədbir-
də ekoloMi sərgilər, startap təqdimatları, 
müxtəlif əyləncəli fəaliyyətlər, oyunlar 
təşkil olunacaq, mövzuya uyğun stendlər 
nümayiş olunacaq. Rəsmilərin də iştirakı 
ilə önəmli məsələlərin panel müzakirələ-
ri, o cümlədən maariÀəndirici, təşviqedici 
aksiyaların və digər fəaliyyətlərin icrası 
nəzərdə tutulub. 

Naxçıvan Muxtar Respublikasında 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
Səlahiyyətli Nümayəndəliyinin dəstəyi, 

Naxçıvan Muxtar Respublikasının Eko-
logiya və Təbii Sərvətlər,  Ԥdliyyə, Gənc-
lər və İdman, Təhsil nazirlikləri, Naxçıvan 
Şəhər İcra Hakimiyyəti, Dövlət Energetika 
Xidməti  və Naxçıvan Dövlət Universi-
tetinin birgə təşkilatçılığı ilə keçiriləcək 
tədbirin məqsədi əhalinin diqqətini eko-
loMi problemlərin birgə həllinə yönəltmək, 
muxtar respublikanın təbii resurslardan 
səmərəli istifadə imkanlarını və yaşıl ener-
Mi potensialını nümayiş etdirmək, eyni za-
manda, COP29 və “Yaşıl dünya naminə 
həmrəylik ili”nə töhfə verməkdir.
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Naxçıvan

9 ayda  800 milyon  
manat müavinət 

Bu ilin yanvar–sentyabr aylarında 
Dövlət Sosial Müdafiə Fondu tərəfin-
dən 496 min nəfərə sosial müavinət, 
400 min nəfərə Prezidentin aylıq təqa-
üdü ödənilib. Bu barədə “XQ”-yə 
Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyindən bildiriblər.

Qeyd edilir ki, həmin dövrdə əhaliyə 
sosial müavinətlər üzrə �00 milyon ma-
nat, Prezident təqaüdləri üzrə �11 milyon 
manat ödənilib. 9 ayda 113 min, sosial 
ödənişlərin elektron təyinatına başlandığı 
2019-cu ildən ��3 min müavinət və təqaüd 
təyinatı e-sistem üzərindən proaktiv qay-
dada həyata keçirilib.

300 min şəxsə   
məşğulluq dəstəyi

 Dövlət Məşğulluq Agentliyi yan-
var – sentyabr aylarında 303 min 
300 şəxsi fəal  məşğulluq tədbirləri 
ilə əhatə edib. Onlardan 124 min şəxs 
münasib işlərlə təmin edilib, 11 min 
900 şəxs isə kiçik ailə təsərrüfatları-
nı yaratmaları üçün özünüməşğulluq 
proqramına cəlb olunub.

Bu ilin 9 ayında həmçinin 12 min 200 
işsiz üçün peşə hazırlığı kursları təşkil edi-
lib, 1�� min 200-dək şəxsə peşəyönümü 
xidmətlər göstərilib.

Səfir uşaqlarla görüşüb

8kraynanın ölkəmizdəki səfiri 
Yuri Qusev Dövlət Tibbi-Sosial Eks-
pertiza və Reabilitasiya Agentliyinin 
Qəbələ 8şaq Reabilitasiya Mərkəzin-
də olub.

Səfir mərkəzdə reabilitasiya kursu 
keçən ukraynalı uşaqlarla görüşüb. Qeyd 
edək ki, son günlərdə Ukraynada müha-
ribədən əziyyət çəkmiş daha 30 nəfər uk-
raynalı uşaq agentliyin təşkilatçılığı ilə 
ölkəmizə gətirilərək sosial-psixoloMi rea-
bilitasiya xidmətlərinə cəlb edilib. Bundan 
əvvəlki � qrupla birlikdə ümumilikdə 1�0-
dək ukraynalı uşaq ölkəmizə gətirilib və 
sosial-psixoloMi reabilitasiya xidmətləri ilə 
təmin olunub.

Uşaqların reabilitasiya prosesi ilə tanış 
olan Y.Qusev burada yaradılan reabilita-
siya infrastrukturunu yüksək qiymətlən-
dirərək, uşaqlara göstərilən xüsusi diqqət 
və qayğıdan məmnunluğunu ifadə edib. 
Uşaqlara 10 günlük reabilitasiya proqramı 
çərçivəsində tibbi, eləcə də sosial-psixoloMi 
reabilitasiya xidmətləri göstərilir.
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